

Gabriela Mikołajczykówna

Sprawozdanie z działalności Muzeum Archeologicznego w Poznaniu, Oddziału w Gnieźnie w 1962 roku

Compte-rendu de l'activité de la succursale du Musée Archéologique à Gniezno en 1962

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-BADAWCZA

Badania terenowe

W okresie sprawozdawczym nie prowadzono żadnych systematycznych prac wykopaliskowych. Prowadzono jedynie badania ratownicze w Gnieźnie przy ul. Chrobrego, róg Mieszka I, gdzie podczas kopania fundamentów natrafiono na zabytki średnio-wieczne i wczesnośredniowieczne.

Prace wewnątrzmuzealne

Do inwentarza zabytków wpisano 66 pozycji, w tym 76.282 szt. zabytków. Do inwentarza zdjęć wpisano 107 pozycji i tyleż zdjęć opisano i wklejono do albumu.

Inne prace naukowe

W okresie sprawozdawczym ukazały się w druku następujące publikacje mgr Gabrieli Mikołajczykówny.

1. *Badania na Ostrowie Lednickim, pow. Gniezno, w 1957—1959*, Sprawozdania Archeologiczne, t. XIII, s. 139—144, Warszawa 1961.
2. *Muzeum w Gnieźnie*, Wiadomości Archeologiczne, t. XXVIII, z. 1, s. 100—101, Warszawa 1962.
3. *Ncwa wystawa w Oddziale Gnieźnieńskim, Muzeum Archeologiczne w Poznaniu*, Wiadomości Archeologiczne, t. XXVIII, z. 2, s. 204—206, Warszawa 1962.
4. *Narodziny gnieźnieńskiego rzemiosła*, cz. I, Ziemia Gnieźnieńska, nr 5—6, s. 6, Gniezno 1962.
5. *Narodziny gnieźnieńskiego rzemiosła*, cz. II, Ziemia Gnieźnieńska, nr 8 i 9, s. 6, Gniezno 1962.
6. *Narodziny gnieźnieńskiego rzemiosła*, cz. III, Ziemia Gnieźnieńska, nr 12/1, s. 5, Gniezno 1962/63.

W roku sprawozdawczym wyżej wymieniona wzięła udział w posiedzeniu naukowym Zakładu Archeologii Polski w Poznaniu, sympozjum pt. Muzea Uniwersytetami Kultury w Łańcucie, VII Ogólnopolskiej Konferencji Sprawozdawczej w Łodzi, w sesji naukowej i zebraniu sprawozdawczym Muzeum Archeologicznego w Poznaniu, Walnym Zjeździe PTA

we Wrocławiu oraz w wycieczce naukowej w rejon Gór Świętokrzyskich.

W ramach wyjazdów za granicę, wyżej wymieniona wyjechała do Niemieckiej Republiki Demokratycznej na dwa tygodnie na stypendium Zarządu Muzeów i Ochrony Zabytków, a na trzy tygodnie w drodze personalnej wymiany. Nadto, również w ramach prywatnej wymiany przez cztery tygodnie zapoznawała się z materiałami zabytkowymi w muzeach i instytutach archeologicznych na terenie Czechosłowacji.

Archiwum

W roku bieżącym uzupełniliśmy 102 teczki poprzez wypełnienie formularzy „Spis stanowisk” i „Spis zawartości teczki”, nadto przystąpiliśmy do wypisywania literatury odnoszącej się do poszczególnych miejscowości w powiecie.

Biblioteka

Stan naszej biblioteki na koniec okresu sprawozdawczego wynosił 206 tomów. Do inwentarza wpisano 66 nowych pozycji, z tego 55 pochodzi z zakupu, 4 z abonamentu, 1 z wymiany i 6 z darów. Ofiarami byli: Muzeum Archeologiczne w Poznaniu (2), Muzeum w Białymstoku (1), Muzeum Regionalne w Częstochowie (1) i M. Rehorowski — Wrocław (2). Katalog alfabetyczny biblioteki uzupełniono 66 kartami, do katalogu rzeczowego wpisano 517 kart.

Pracownicy pomocniczo-naukowe

—W pracowni fotograficznej wykonano 107 zdjęć fotograficznych, oraz 369 kopii względnie powiększeń.

W ramach prac kreślarskich na terenie ratowniczych prac wykopaliskowych wykonano 16 profilów i 1 rzut poziomy. Plany te wpisano do inwentarza.

W pracowni preparatorskiej posygnowano 11.079 zabytków ruchomych, wyklejono 315 ułamków ceramicznych i rekonstruowano naczynia. W dalszym ciągu inwentaryzowano zabytki, segregowano i przepakowywano je celem odpowiedniego ich zmagazyrowania.

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-OŚWIATOWA

Stałą wystawę pt. „Ziemia gnieźnieńska w okresie powstania państwa polskiego”, zwiedziły ogółem 14.273 osoby. Wstęp opłaciły 12.084 osoby. Wśród zwiedzających 9.107 reprezentowała młodzież, 5.166 dorośli, w tym 159 gości zagranicznych z Austrii, Bułgarii, CSRS, Francji, Japonii, Jugosławii, NRD, Szwecji, USA, Węgier, Włoch i ZSRR.

Ze sprzedanych biletów wstępu zebraliśmy 3.397,25 zł.

Od 23 czerwca do 15 września, dla zwiedzających naszą ekspozycję udostępniona była także wystawa czasowa pt.: „Wielkopolska przed 10 wiekami”, przygotowana przez Muzeum Archeologiczne w Poznaniu, a która z okazji „Dni Gniezna” czynna była od 12. VI. do 22. VI. w Domu Kultury w Gnieźnie.

W ciągu całego roku sprzedano 3.112 broszur „Ziemia gnieźnieńska w okresie powstania Państwa Polskiego”, oraz 6.687 pocztówek.

W zakresie akcji oświatowej, w omawianym okresie ogłoszono 15 prelekcji, których wysłuchało około 900 osób.

Poza wykładami zajmujemy się również popularyzacją archeologii poprzez pisanie artykułów do miejscowego miesięcznika. Jesteśmy w kontakcie z Redakcją „Ziemi Gnieźnieńskiej” i ukazują się tam dwa cykle archeologiczne. Jednym są pradzieje powiatu gnieźnieńskiego, a drugim wczesnośrednio-

wieczne rzemiosła. W tym roku ukazały się po trzy artykuły na każdy z wymienionych tematów.

Dość częstym zjawiskiem jest także i to, że poza normalnym oprowadzaniem wycieczek po naszej ekspozycji, oprowadzamy po zabytkach Gniezna i okolicy, na tzw. „Szlaku Piastowskim”.

Może jeszcze na pewną uwagę zasługuje oprowadzenie po naszej wystawie grupy głuchoniemych złożonej z około 200 osób, którzy oglądali wystawę z wielkim zainteresowaniem. Muzeum nasze odwiedził również konsul radziecki wraz z pracownikami konsulatu z Poznania.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE

W składzie personalnym naszego Oddziału, zaszła zmiana na stanowisku praktykantki. Na miejsce B. Borowiakówny, przyjęto B. Chabowską.

INNE

W okresie sprawozdawczym została zakupiona w wytwórni Filmów Oświatowych w Łodzi makieta grodu gnieźnieńskiego. Ma ona wejść w skład naszej ekspozycji.

Można również dodać, że niżej podpisana otrzymała od Miejskiego Komitetu Frontu Jedności w Gnieźnie Pamiątkowy Medal Miasta Gniezna.